C;"1 111 a r a
:'l l u ui " i p ;il .•

-·-· ·-
1

Ano 2023

1

~ss. :

lr4_ .... ~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

P I ' . V. d D D G d S ·1 a acw erea or r. ercy omes a 1 va
REDAÇÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO
17 ABR 2023 D Requerimento

X Indicação Nº. 288/2023

~
D Moção

í utor: Vereador JAIRO MARQUES FERREIRA - REPUBLICANO;

Senhor Presidente,

j Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
o Plenário, que seja encaminhado expediente ao GOVERNADOR DE MATO GROSSO,

Mauro Mendes Ferreira (UNIÃO), a fim de solicitar que destine ao Consórcio Intermunicipal
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Portal do Araguaia, maquinários para
Jtender o município de Barra do Garças/MT na atuação dos trabalhos realizados na zona rural.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a presente indicação,
donsiderando que os maquinários serão utilizados em trabalhos frequentes de recuperação de
derca de 820 quilômetros de estradas vicinais, bem como no patrolamento e cascalhamento
destas vias.
I Portanto, é muito importante viabilizar a trafegabilidade garantindo aos
~rodutores rurais, melhores condições para escoamento de suas produções, haja vista que há
um fluxo muito grande de carretas, devido termos aproximadamente, 80 mil hectares de cultivos
de soja.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de
abril de 2023.

Vereador -REPUBLICANOS
Segundo Secretário da Mesa Diretora

Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Relator da Comissão de Obras Públicas, Transportes, Comunicações e Meio Ambiente

Aprovado por Un~;ímid@ds
ele vereador«?-$ prn~r;t~s
Grtl sessão ordinári<i do
Dia j); ! o 1-J 1 r23.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br